
 

Pag. 1 di 6 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “MARIO BOSCO”  LANCIANO 
 

Sc. Infanzia “Maria Vittoria” -  Sc. Primaria “Eroi Ottobrini” - Sc. Secondaria 1° grado “G. Mazzini” 

Via Marconi, 1 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872/45284 - Fax 0872/728364  C.F. 90031370696 
Sito web: www.comprensivo1lanciano.edu.it e-mail: chic840006@istruzione.it  PEC: chic840006@pec.istruzione.it 

 

 

Data:  25/03/2022 

 

SCUOLA ASSOCIATA RETE ASPNET U.N.E.S.C.O. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“MARIO BOSCO” LANCIANO 

 

Sc. Infanzia “Maria Vittoria” -  Sc. Primaria “Eroi 

Ottobrini” - Sc. Secondaria I° grado “G. Mazzini” 

Via Marconi, I – 660III4 Lanciano (CH) 

 

 
 

AGLI ATTI  
         AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

CIG: Z4535C7FC4 

CUP: F49J21010420006 

Determina a contrarre l’affidamento della fornitura monitor interattivi touch per le aule 

didattiche e di monitor per PC desktop per uffici di segreteria mediante Ordine Diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale 

pari a € […] (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 

 

Progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento:13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e re-

siliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento am-

ministrativo e di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-

zione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Au-

tonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 

http://www.comprensivo1lanciano.gov.it/
mailto:chic840006@istruzione.it
mailto:chic840006@pec.istruzione.it




Pag. 2 di 6 

 

59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro al-

le dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli ap-

palti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi-

gente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i., che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e for-

niture con procedura di aggiudicazione economicamente più vantaggiosa anche senza 

previa consultazione di tre operatori economici; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei con-

tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici”; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministra-

zioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restan-

do quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al de-

creto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizza-

to e gestito dalla Consip Spa»; 

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 



Pag. 3 di 6 

 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedu-

ra per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individua-

no, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, com-

ma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non 

incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 

della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO che la scrivente Dirigente Scolastica, Dott.ssa Mirella Spinelli ricopre l’incarico di 

RUP il progetto in oggetto, giusta determina prot. 1325 del 05/02/2022;  

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del proce-

dimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO  il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di ac-

quisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO   l’avviso pubblico MIUR prot. n. 0028966 del 06/09/2021 per la realizzazione del Progetto 

PON FESR – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –- Asse V –Priorità 



Pag. 4 di 6 

 

d’investimento:13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA  la domanda di partecipazione di questo Istituto candidatura n. 1064523 del 

10/09/2021; 

VISTO  che con nota Prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 è stato trasmesso il 

provvedimento di conferma di finanziamento di € 40.631,76 ed è stato autorizzato 

formalmente l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi;  

VISTA  l’autorizzazione del MIUR Prot. AOODGEFID n. 0042550 del 02/11/2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 04/11/2021, con la quale è stata approvata 

l’Adesione al Progetto PON di cui all’oggetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14/02/2022, con la quale è stata approvata la va-

riazione al P.A. 2022 per assunzione a bilancio del finanziamento relativo al suddetto proget-

to PON – FSER; 

VISTA la relazione dell’Animatore Digitale prot. 2793/VI-10 del 14/03/2022; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi in acquisto con ca-

ratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato sia all’interno che fuori catalogo MEPA circa 

l’acquisto di monitor interattivi e lavagne per la didattica, nonché di monitor per la digitaliz-

zazione amministrativa, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei pre-

ventivi di spesa forniti dagli operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO il prospetto comparativo prot. 3283/VI-02 del 24/03/2022 predisposto dalla progettista 

Prof.ssa Gabriella Schips, giusto decreto di affidamento dell’incarico prot. 2177/VII-06 del 

25/02/2022;  

RITENUTO di affidare all’operatore Alessio e Nazareno Belardi s.n.c. P.I. & C.F.: 01106740689 

con sede in Piazza Spirito Santo, 27 – 65121 PESCARA, la seguente fornitura:      

MODULO 1: Monitor digitali per la didattica  

- n. 16 Monitor smart interattivo touch screen Wacebo serie E8X-V 65 pollici con 

staffa per un prezzo cadauno di 1.334,00 € 

- n. 4 Monitor smart interattivo touch screen Wacebo serie E8X-V 65 pollici con 

carrello per un prezzo cadauno di 1.534,00 € 

Per un totale di € 27.480,00. 



Pag. 5 di 6 

 

MODULO 2: Digitalizzazione amministrativa 

- n. 4 monitor per PC desktop 27’’ per un prezzo cadauno di 179,00 € 

- n. 3 monitor per PC desktop 27’’ curvo per un prezzo cadauno di 199,00 €  

- n. 1 monitor curvo 49’’ per PC desktop per un prezzo di 770,00 €  

Per un totale di € 2.083,00. 

CONSIDERATO che i Monitor smart interattivo touch screen Wacebo serie E8X-V sono conformi 

ai Criteri Ambientali Minimi (Certificato Energy Star), possiedono, tra l’altro, il certifi-

cato di conformità alla norma UNI EN ISO 9241-11:2018 (Ergonomia delle interazio-

ni uomo/sistema) nonché alla normativa EN 62471 "Photobiological safety of lamps 

and lamp systems"; 

VISTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 29.563,00, IVA 

esclusa (€ 36.066,86, IVA inclusa); 

VISTO  il Programma Annuale 2022 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la com-

patibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio A.3.14; 

RITENUTO congruo l'importo per le suddette forniture; 

DATO ATTO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) trattandosi di mera fornitura di materiale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad ac-

quisire il codice identificativo della gara (CIG Z4535C7FC4); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle 

forniture aventi ad oggetto monitor interattivi touch per le aule didattiche e monitor per PC 

desktop per gli uffici di segreteria, all’operatore economico Alessio e Nazareno Belardi s.n.c. P.I. 

& C.F.: 01106740689 con sede in Piazza Spirito Santo, 27 – 65121 PESCARA, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 29.563,00, IVA esclusa (+ IVA pari a € 6.502,86 - totale € 

36.066,86); 



Pag. 6 di 6 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 36.066,86, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.3.14 

dell’esercizio finanziario 2022; 

 di adottare tale procedura nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità 

nonché nel rispetto del principio di rotazione così come previsto dal Decreto legislativo n. 50 del 

18 aprile 2016 e s. m. i.;  

 di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 

ordine generale;  

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010 con individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 di autorizzare la DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione.  

                                                                                                                      

  La Dirigente Scolastica 

                                                                                                 Dott. ssa Mirella Spinelli 
                                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                             ai sensi dell’art. 3 del D. L.vo. n. 39/1993 


